
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
AL REPUBLICII MOLDOVA

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

DISPOZIŢIE
РАСПОРЯЖЕНИЕ

________2012 mun. Chişinău Nr.<рЩ /

Despre convocarea seminarelor zonale

în scopul optimizării conlucrării intersectoriale, întru efîcientizarea măsurilor de 
control a tuberculozei, în conformitate cu activităţile Programului Naţional de control al 
tuberculozei pentru anii 2011 - 2015, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Nr. 1171 din 
21.12.2010 în conformitate cu programul congreselor, conferinţelor, simpozioanelor, 
seminarelor, expoziţiilor ştiinţifice şi ştiinţifico- practice pentru anul 2012, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Sănătăţii nr. 1022 din 29.12.2011 „Cu privire la organizarea întrunirilor ştiinţifice 
în anul 2012" şi în temeiul prevederilor punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului limită ale aparatului central al 
acestuia, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 397 din 31 mai 2011,

D I S P U N :

1. Se aprobă:

1.1. programul seminarului zonal cu tematica „Tuberculoza în Republica Moldova: 
probleme şi realizări” conform anexei.

1.2. participarea la seminar a conducătorilor IMSP Asociaţiile Medico-Teritoriale, Centrele 
Medicilor de Familie, Centrele de Sănătate Autonome, medicilor ftiziopneumologi din 
instituţiile raionale, municipale şi republicane, medicilor epidemiologi din Centrul 
Naţional de Sănătate Publică şi Centrele de Sănătate Publică teritoriale, responsabili de 
realizarea activităţilor de control al tuberculozei.

2. Directorul IMSP Institutul de Ftiziopneumologie „Chirii Draganiuc" (Dna Liliana 
Domente), Şeful Secţiei Sănătate a Primăriei mun. Bălţi (Dl Veaceslav Batîr) vor asigura 
organizarea şi buna desfăşurare a seminarului zonal cu tematica nominalizată, după cum 
urmează:

2.1. la data de 20.06.2012 ora 09.30 în incinta IMSP Institutului de Ftiziopneumologie 
„Chirii Draganiuc” (mun. Chişinău, str.C.Vâmav 13), pentru specialiştii din raioanele 
din zonele de centru şi sud ale republicii precum şi din mun. Chişinău,

2.2. la data de 21.06.2012 ora 09.30 în incinta IMSP SCM DFP Bălţi (str. Decebal 101), 
pentru specialiştii din raioanele din zonele nord ale republicii precum şi din mun. 
Bălţi.



3. Conducătorii instituţiilor vor asigura deplasarea la seminare a specialiştilor nominalizaţi 
din institutiile subordonate;

4. Cheltuielile pentru deplasarea medicilor la seminar vor fi achitate de la locul de muncă de 
bază;

5. Cheltuielile determinate de organizarea seminarelor vor fi suportate din sursele grantului 
Fondului Global de Combatere a HIV/SIDA, tuberculozei şi malariei.

Controlul executării dispoziţiei în cauză se atribuie dnei Cristina Gaberi, şef Direcţie programe 
naţionale în Sănătatea Publică

Viceministru Mihai MAGDEI



la Dispoziţia MS 

Programul seminarului zonal 

„Tuberculoza în Republica Moldova: probleme şi realizări”

Anexa 1

20.06.2012 IMSPIFP „Chirii Draganiuc”, Sala de şedinţe

Ora Denumire raportului Raportor

09:30-10:00 înregistrarea participanţilor

10.00-10.30 Evaluarea cerinţelor de elaborare şi realizare a 
Programelor teritoriale. Vizite de monitorizare şi 
evaluare.

Ana Ciobanu, 
Vicedirector IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

10.30-11.00 Prezentarea rezultatelor măsurilor întreprinse în 
cadrul Programului Teritorial de Control al 
Tuberculozei pe parcursul anului 2011 şi primul 
trimestru 2012 în raionul Teleneşti şi Călăraşi

Ghedeon Babără, 
Coordonator TB 
Teleneşti

Violeta Mocanu, 
Coordonator TB 
Călăraşi

11.00-11.30 Mediatizarea de către mass-media a problemei 
tuberculozei în Republica Moldova

Liliana Domente, 
Director IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

Sofia Alexandru, 
Vicedirector IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

11.30-12.00 Managementul cazurilor de TB MDR în condiţii 
de ambulator

Valeriu Crudu, Centrul 
pentru Politici şi 
Analize în Sănătate

12.00-12.30 Noi abordări în diagnosticul tuberculozei Elena Romancenco, şef 
Laboratorul Naţional de 
Referinţă IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

12.30-13.00 Discuţii

13.00-14.00 Pauza de masă



la Dispoziţia MS 

Programul seminarului zonal 

„Tuberculoza în Republica Moldova: probleme şi realizări”

Anexa 2

21.06.2012 SCM DFP Bălţi, Sala de şedinţe

Ora Denumire raportului Raportor

09:30 -10:00 înregistrarea participanţilor

10.00-10.30 Evaluarea cerinţelor de elaborare şi realizare a 
Programelor teritoriale. Vizite de monitorizare şi 
evaluare.

Ana Ciobanu, 
Vicedirector IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

10.30-11.00 Prezentarea rezultatelor măsurilor întreprinse în 
cadrul Programului Teritorial de Control al 
Tuberculozei pe parcursul anului 2011 şi primul 
trimestru 2012 în raionul Donduşeni şi Sîngerei

Silvia Rîmbu, 
Coordonator TB 
Donduşeni

Ilie Vizir, 
Coordonator TB 
Sîngerei

11.00-11.30 Mediatizarea de către mass-media a problemei 
tuberculozei în Republica Moldova

Liliana Domente, 
Director IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

Sofia Alexandru, 
Vicedirector IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

11.30-12.00 Managementul cazurilor de TB MDR în condiţii de 
ambulator

Valeriu Crudu, Centrul 
pentru Politici şi 
Analize în Sănătate

12.00-12.30 Noi abordări în diagnosticul tuberculozei Elena Romancenco, şef 
Laboratorul Naţional 
de Referinţă IMSP IFP 
„Chirii Draganiuc”

12.30-13.00 Discuţii

13.00-14.00 Pauza de masă


